<sup>4</sup> Vers. 19. Cfr. supra c. 16. n. 54. — Pro *de quibus ACD pro quibus*.

<sup>5</sup> Vers. 32. et 33. — Superius pro *mentalem compunctionem G poenitentialem compunctionem, H cordis compunctionem et humilem satisfactionem*.

<sup>6</sup> Vers. 42. Cfr. supra c. 41. n. 35. et Math. 7, 41.

<sup>7</sup> Homil. 61. (alias 62.) in Math. n. 4. Ibid. ait: Non nu-

merum statuit hic, sed infinite, perpetuo et semper denotat; sicut enim *millies* saepe saepius significat, ita et dictum superius [*septuagies septies*].

<sup>8</sup> Scilicet *ordinaria* in Luc. 17, 3, in qua pro *petenti* (ita etiam Beda in Luc. 17, 4.) textus originalis *poenitenti*, et pro *praecipimur* nonnulli codd. *praecipitur* (contra Bedam et Glossam). — Superius post *quandocumque* Vat. addit *et in quemcumque*, et subinde pro *non petenti* ipsa substituit *persequenti*.

<sup>9</sup> Vers. 34, cui subiunguntur Ps. 7, 5. et Act. 7, 59.

<sup>10</sup> Vers. 16. — Cfr. supra n. 4.

<sup>11</sup> Vers. 7.

<sup>12</sup> Vers. 8. et 9. Cfr. Cyrill. Alexandr. in Luc. 17, 5. — Glossa *interlinearis* (vide Theophylact. in Luc. 17, 5.): *Adauge*

Divisio.

De primo exemplo tria.

Primum.

Septiformis  
offensa.

Septies et  
amplius ve-  
nia tribuen-  
da.

Notandum.

datur per Spiritum sermo sapientiae, alii sermo scientiae secundum eundem Spiritum, alteri fides in eodem Spiritu ». Petunt autem, fidem a Domino sibi augeri tanquam donum *primarium*; ad Hebraeos undecimo<sup>1</sup>: « Fides est fundamentum sperandarum rerum, argumentum non apparentium » etc.; et post: « Sine fide impossibile est placere Deo; accedentem ergo oportet credere » etc. Petunt similiter tanquam donum aliorum donorum *impetrativum*; Iacobi primo<sup>2</sup>: « Postulet in fide nihil haesitans »; Matthaei vigesimo primo: « Omnia, quaecumque petieritis in oratione credentes, accipietis »; et Matthaei decimo quinto: « O mulier, magna est fides tua; fiat tibi, sicut petisti » etc. Petunt etiam tanquam donum aliorum *custoditivum*; ad Ephesios tertio<sup>3</sup>: « Huius rei gratia flecto genua ad Patrem Domini Iesu Christi », « ut det vobis secundum divitias gloriae suae virtutem, corroborari per Spiritum eius in interiori homine, Christum habitare per fidem in cordibus vestris ». Et ideo Dominus dicebat Petro infra vigesimo secundo<sup>4</sup>: « Ego pro te rogavi, Petre, ut non deficiat fides tua; et tu aliquando conversus, confirma fratres tuos ». Ob hoc etiam dictum est ipsi Petro Matthaei decimo sexto: « Tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam ».

14. (Vers. 6.). Secundo quantum ad *fidei profectum* consistentem in *cooperatione liberi arbitrii* subditur: *Dixit autem Dominus: Si habueritis fidem sicut granum sinapis*. Per *granum sinapis*, quod in se est quantitate parvum, acumine fervidum et incremento magnum, intelligimus liberi arbitrii cooperationem quantum ad *captivationem intellectus, accensionem affectus et multitudinem boni effectus*. Unde *interlinearis*<sup>5</sup> determinat, cuiusmodi fidem debeant quaerere, scilicet humilem et ferventem, cui nunquam sufficiat quod bene gessit. In grano namque sinapis propter parvitatem intelligitur fides, in qua est *purificatio intellectus*; Matthaei decimo tertio<sup>6</sup>: « Simile est regnum caelorum grano sinapis, quod est minimum omnibus seminibus ». Nulla enim virtus adeo captivat intellectum humanum, sicut fides; secundae ad Corinthios decimo: « In captivitate redigentes omnem intellectum in obsequium Chri-

sti » etc. — Propter *acumen* autem intelligitur *accensio affectus*; unde Glossa<sup>7</sup>: « Fidem perfectam grano sinapis comparat, quae in facie est humilis et nullarum virium apparens, sed pressuris trita, quantum intus ferveat, ostendet ». Unde de Apollo Actuum decimo octavo<sup>8</sup> dicitur: « Hic erat edoctus viam Domini et fervens spiritu loquebatur ea quae sunt Iesu ». — Propter *incrementum* intelligitur per illud *multiplex boni effectus*, secundum illud Matthaei decimo tertio<sup>9</sup>: « Simile est regnum caelorum grano sinapis, quod accipiens homo seminavit; quod cum creverit, maius est omnibus oleribus et fit arbor ». In quo intelligitur bonorum operum multitudo et congeries cumulata; Iacobi secundo<sup>10</sup>: « Vis scire, o homo inanis, quoniam fides sine operibus mortua est? Abraham, pater noster, nonne ex operibus iustificatus est, offerens Isaac filium suum super altare? Vides, quoniam fides cooperabatur operibus illius, et ex operibus fides consummata est » etc.

15. Tertio quantum ad *fidei virtutem* in *executione mirandi imperii* subiungit: *Dicetis huic arbori moro: Eradicare et transplantare in mare; et obediet vobis*. In quo datur intelligi mira virtus fidei quantum ad ea quae aguntur secundum *cursum naturae* et secundum *impetum culpae* et secundum *meritum iustitiae*. Omnia enim haec subsunt regimini divinae providentiae et quodam modo imperio fidei perfectae, secundum illud Marci nono<sup>11</sup>: « Si potes credere, omnia possibile sunt credenti ». Secundum *litteram* enim per imperium fidei supra morum transplantandam intelligitur imperium respectu *corporalium elementorum*. Unde Glossa<sup>12</sup>: « Species ponitur pro genere, quia fides consummata etiam elementis potest imperare »; unde et Matthaei vigesimo primo<sup>13</sup>: « Si habueritis fidem et non haesiteritis et dixeritis huic monti: Tolle et iacta te in mare; ita fiet ». Unde ad Hebraeos undecimo exemplificat Apostolus de Sanctis dicens, quod « per fidem vicerunt regna, obturaverunt ora leonum, exstinxerunt impetum ignis, effugaverunt aciem gladii et fortes facti sunt in bello ».

16. Secundum autem *tropologiam* intelligitur in hoc imperium respectu *diaboli et temptationum*

*nobis fidem*, quasi dicant: Dicis erogandam pecuniam, condonanda peccata, sed ut habeamus perfectam notitiam horum faciendorum, *adange in nobis fidem*. Vide etiam Glossam *ordinariam* ex Beda; cfr. Gregor., XXII. Moral. c. 20. n. 49.

<sup>1</sup> Vers. 1. (ubi pro *fundamentum* Val. cum Vulgata et H *substantia*; cfr. Ill. Sent. d. 23. a. 1. q. 5. ad 1: Dicitur enim *substantia*, quia est fundamentum fabricae spiritualis etc.) et 6.

<sup>2</sup> Vers. 6, post quem Math. 21, 22. et 15, 28.

<sup>3</sup> Vers. 14. et 16. seq. Pro *in interiori homine* (ita etiam August., Epist. 140. alias 120. c. 26. n. 63; Comment. in Eph., quod habetur inter opera Ambrosii et Petr. Lombard. in hunc loc.) Vulgata *in interiorem hominem*.

<sup>4</sup> Vers. 32. et deinde Math. 16, 18.

<sup>5</sup> Lyranus hanc Glossam *interlinearem* non affert, sed Glossam tantum *ordinariam* (ex Beda), quae etiam inferius allegatur. Cfr. supra pag. 346, nota 6. et 7.

<sup>6</sup> Vers. 31. et 32. — Sequitur II. Cor. 10, 5.

<sup>7</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Beda; cfr. Ambros., VII. in Luc. c. 13. n. 178, et Gregor., Praefat. libr. Moral. c. 2. n. 6.) apud Lyranum (similis exhibetur etiam a Strab. in Math. 17, 19.), in cuius sine II cum textu originali *ostendit*, Val. *ostenditur*, quae etiam pro *quae in facie est humilis* (ita et Glossa et Beda) substituit *quod in facie est humile*.

<sup>8</sup> Vers. 25.

<sup>9</sup> Vers. 31. et 32. — Superius post *Propter incrementum* Val. prosequitur *illud intelligitur multiplicatio boni effectus* etc.

<sup>10</sup> Vers. 20. seqq.

<sup>11</sup> Vers. 22. Cfr. supra c. 8. n. 85. et 89.

<sup>12</sup> Scilicet *interlinearis* (ex Beda; cfr. Ambros., VIII. in Luc. c. 17. n. 28.).

<sup>13</sup> Vers. 21. et deinde Hebr. 11, 33. seq., ubi pro *effugaverunt* (CD *effugarunt*) Vulgata *effugerunt*.

Fides donum primarium.

Impetrativum aliorum donorum.

Et custoditivum.

Secundum.

Fides purificat intellectum.

Accendit affectum.

Multos profert effectus.

Tertium.

Virtus fidei quoad tria.

Quoad naturam.

Quoad diaboli tentationes.

*eius*. Unde Ambrosius<sup>1</sup>: « Fructus mori in flore albet, formatus rutilat, maturitate nigrescit; sic diabolus, flore angelicae naturae et potestate rutilans, praevaricando tetro inhorruit odore peccati, qui per fidem excluditur ». Unde primae Petri ultimo<sup>2</sup>: « Adversarius vester diabolus tanquam leo rugiens circuit, quaerens quem devoret; cui resistite fortes in fide »; et ad Ephesios sexto: « In omnibus sumentes scutum fidei; in quo possitis omnia tela nequissimi ignea exstinguere ».

Quoad praedicationem et Sacramenta.

17. Secundum *allegoriam* autem intelligitur imperium respectu *praedicationis crucis et evangelicorum Sacramentorum*. Unde Glossa<sup>3</sup>: « *Per morum*, cuius colore sanguineo fructus et virgulta virent, Evangelium crucis exprimitur, quae per fidem Apostolorum de gente Iudaeorum, in qua velut in stirpe generis tenebatur, verbi praedicatione eradicata est et in mare gentium transplantata ». Huius sanguis accendit nos ad conflictum contra monstra vitiorum; unde primi Machabaeorum sexto<sup>4</sup>: « Ostenderunt elephantis sanguinem uvae et mori » etc. Haec transplantatio per fidem Apostolorum et docentium et miracula facientium facta est in Ecclesia de gentibus congregata. Unde Ioannis decimo quarto<sup>5</sup>: « Qui credit in me, opera, quae ego facio, et ipse faciet et maiora horum faciet ». In huius figuram dicitur ad Hebraeos undecimo: « Fide muri Iericho corruerunt circuitu dierum septem. Fide Rahab meretrix non periit cum incredulis ». In quo intelligitur transplantatio mori in mare per reprobationem Iudaeorum et electionem gentilium peccatorum<sup>6</sup>.

Figura.

De secundo exemplo triplex propositio.

18. (Vers. 7.). *Quis autem vestrum, habens servum*. Post exemplum manuducens ad fidem fervidam subditur hic *exemplum manuducens ad humilitatem timoratum*<sup>7</sup>. In huius autem exempli descriptione hoc ordine procedit. *Proponit* namque *obsequiositatem servitutis, assumit necessitatem serviendi et concludit humilitatem spiritualis servitutis*.

Primo igitur quantum ad *obsequiositatem servitutis*, quam quaerendo *proponit*, dicitur: *Quis autem vestrum, habens servum arantem aut boves pascentem*, per laborem vitae *activae*, quae consistit in *operando viriliter*; et hoc insinuat in actu *arandi*, secundum illud Osee decimo<sup>8</sup>: « Arabit Iudas, et confringet sibi sulcos Iacob »; et supra nono: « Nemo mittens manum ad aratrum » etc. Consistit etiam in *praesidendo sollicito*; et hoc insinuat in actu *paescendi*, secundum illud quod dictum est Petro Ioannis ultimo<sup>9</sup>: « Pasce oves meas ». Unde Glossa: « Servus arans vel pascens doctor est Ecclesiae, de quo dicitur: *Nemo mittens manum ad aratrum* etc.; et Dominus Petro ait: *Pasce oves meas* ». — *Qui regresso de agro dicat illi*<sup>10</sup>: *Statim transi, recumbe*, per dulcorem *contemplativae*, in quo est *regressus ad cor*; Ezechielis primo<sup>11</sup>: « Animalia ibant et revertebantur in similitudinem fulguris coruscantis »; est etiam *transitus ad delectationis convivium*, secundum illud Ecclesiastici vigesimo quarto: « Transite ad me, omnes, qui concupiscitis me, et a generationibus meis implemini; spiritus enim meus super mel est dulcis ». Haec autem refectio non statim datur homini venienti de exercitio actionis; unde Cantorum tertio<sup>12</sup>: « In lectulo meo quaesivi per noctes quem diligit anima mea; quaesivi eum, et non inveni »; quia Dominus non statim se offert, ut humiliter et vigilantius requiratur.

Propositio maior.

Servitus in vita activa.

In praesidendo.

In contemplando.

19. (Vers. 8.). Unde subdit: *Et non dicat: Para quod coenam et praecinge te et ministra mihi, donec manducem et bibam*, scilicet per gemitum *compunctionis internae*, in qua quilibet convivium *parat*; Ecclesiastici decimo octavo<sup>13</sup>: « Ante orationem praepara animam tuam, et noli esse quasi homo, qui tentat Deum ». *Se ipsum praecingit*, restringendo mentales defluxus; primae Petri primo: « Succincti lumbos mentis vestrae » etc. In hac etiam *ministrat*, se ipsum deiiciendo, et Deum *cibat et potat*,

Quomodo paratur coena.

<sup>1</sup> Libr. VIII. in Luc. c. 17. n. 29; sententia ipsius exhibetur verbis Glossae *ordinariae*, ubi pro *rutilat* et *rutilans* textus originalis *irritilat* et *rutilantis* (Ambros. *rutilanti*); pro *tetro* (ita Ambros.) Glossa *terror*, codd. *retro*, qui etiam fere omnes pro *inhorruit odore* substituunt *corruiat horrore* (B *odore vel horrore*, H *odore vel colore*). Vat. non verba Glossae, sed ipsius Ambrosii affert.

<sup>2</sup> Vers. 8. seq. et deinde Eph. 6, 16.

<sup>3</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Beda; cfr. August., II. Qq. Evangelior. q. 39. n. 2.), in qua pro *virent* H cum Beda et Glossa *rubent*, et pro *verbi praedicatione* cum Beda *verbis praedicationis*, Vat. cum Glossa *verbum praedicationis*.

<sup>4</sup> Vers. 34. — Superius pro *vitiorum* Vat. *virorum*.

<sup>5</sup> Vers. 12, cui subiungitur Hebr. 11, 30. et 31.

<sup>6</sup> Cod. II addit *et ad missionem istius ligni indolcorata* [?] *indulcata* est aqua amara. Cfr. Exod. 15, 25, respectu cuius Eccli. 38, 5. dicitur: Nonne a ligno indulcata est aqua amara? — Vat. substituit *praedictorum*.

<sup>7</sup> Cfr. supra n. 12. — Inferius pro *obsequiositatem* Vat. *obsequium*.

<sup>8</sup> Vers. 11. et deinde Luc. 9, 62.

<sup>9</sup> Vers. 17, dein Glossa *ordinaria* (ex Beda in Luc. 17, 7).

<sup>10</sup> Codd. C D G H *ei*; cfr. B. Albert. — Glossa *interlinearis*: *Transi*, a labore, et *recumbe*, ad mensam.

<sup>11</sup> Vers. 14; cfr. supra pag. 373, nota 5. — Subinde allegantur Eccli. 24, 26. et 27. — Inferius pro *delectationis convivium* (ita C D, plures codd. sunt dubiae lectionis) Vat. *dilectionis convivium*.

<sup>12</sup> Vers. 1. — Glossa *ordinaria* apud Strab. et Lyranum (ex Beda): Qui servus *de agro regreditur*, cum, intermisso opere praedicandi, quasi ad curiam conscientiae rediens, sua dicta vel facta pertractat; cui Dominus *non statim* iubet, ab hac vita *transire* et aeterna quiete refoveri, sed *domi parare quod coenat*, id est post laborem apertae locutionis humilitatem propriae conversationis exhibere; in tali enim conscientia Deus coenat; unde [Apoc. 3, 20.]: *Coenabo cum illo, et ipse mecum*.

<sup>13</sup> Vers. 23. — Sequitur I. Petr. 1, 13. Glossa *ordinaria* apud Lyranum (ex Beda): *Et praecinge te*, id est, fluctuantium cogitationum sinus, quibus gressus operum impediri solet, constringe. — Superius pro *in qua quilibet* [C G *quis*] *convivium parat* II *per quam quis Deo convivium praeparat*, Vat. *in qua convivium paratur*.

dum facit quod maxime acceptat; Apocalypsis tertio<sup>1</sup>: « Si quis aperuerit mihi ianuam, intrabo ad illum et coenabo cum illo ». Unde Glossa: « *Ministrat* Conditori qui, eius misericordiam considerans et eius iudicia pertimescens, de suis virtutibus se humiliat ». Et quia post hanc compunctionem sequitur *devotio*, ideo subdit: *Et post haec tu manducabis et bibes, per gustum suavitatis aeternae*. Glossa<sup>2</sup>: « Postquam tua praedicatione et compunctione reffectus ero, tunc tandem aeternis meae sapientiae dapibus reficeris »; Psalmus<sup>3</sup>: « Renuit consolari anima mea, memor fui Dei et delectatus sum » etc.; et iterum: « Fuerunt mihi lacrymae meae panes die ac nocte »; et post: « In voce exsultationis et confessionis sonus epulantis »; et iterum: « Convertisti planetum meum in gaudium mihi » etc. Hoc autem totum facit Dominus ad humilitatem conservandam, quae ceterarum virtutum est radix, conservatio et custodia. Ideo et Paulus iam perfectus dicebat secundae ad Corinthios duodecimo<sup>4</sup>: « Ne magnitudo revelationum extollat me, datus est mihi stimulus carnis meae angelus satanae »; et Ecclesiastici tertio: « Quanto magnus es, humilia te in omnibus, et coram Deo invenies gratiam »; nam Ecclesiastici decimo octavo: « Cum consummaverit homo, tunc incipiet ».

Notandum  
de humili-  
tate.

Propositio  
minor.

Notandum.

20. (Vers. 9. 10.). Secundo quantum ad *necessitatem serviendi*, quam *assumit*, subdit: *Nunquid gratiam habet servo illi, quia fecit quae<sup>5</sup> ei imperaverat? Non puto, id est, puto, quod non*. Glossa: « Quid mirum; si facit servus quod debet, cuius est laborare et servire assidue »? Ecclesiastici trigesimo tertio: « Servum inclinant operationes assiduae ». — Et nota, quod Dominus dicere videtur, quod dominus non habet agere gratiam servo, non quod eius opera non acceptet, cum dicatur Ecclesiastici trigesimo tertio<sup>6</sup>: « Si est tibi servus fidelis, sit tibi quasi anima tua, quasi fratrem sic eum tracta, quoniam in sanguine animae comparasti eum »; sed hoc dicitur, quia quod facit magis est debitum

quam donum, magis iustitia tentionis quam gratia supererogationis. Et hoc maxime verum est in Deo; unde Iob trigesimo quinto<sup>7</sup>: « Porro, si iuste egeris, quid donabis ei, aut quid de manu tua recipiet »? Unde Glossa: « Si homo ab homine servo non uniforme, sed multiplex ministerium exigit nec gratum habet; quanto magis nec vos, qui *sine me nihil potestis*, non unius usum operis vel laboris exercere debetis, sed semper novis studiis augere priora »? Si enim verum istud est in homine, servo alterius hominis, quia servitia eius magis sunt debita quam grata; hoc multo verius est in homine, servo Dei; tum quia omnia sunt *ab ipso*; Isaiae vigesimo sexto<sup>8</sup>: « Omnia opera nostra in nobis operatus es, Domine »; et primi Paralipomenon vigesimo nono: « Tua sunt, Domine, omnia, et quae de manu tua accepimus dedimus tibi ». « Deus enim est, qui operatur in vobis et velle et perficere pro bona voluntate », ad Philipenses secundo. Tum quia omnia sunt *sub ipso*; Isaiae quadragesimo<sup>9</sup>: « Quis appendit tribus digitis molem terrae et libavit in pondere montes et colles in statera »? « Ecce, gentes quasi stilla situlae et quasi momentum staterae reputatae sunt ». « Omnes gentes quasi non sint, sic sunt coram eo et quasi nihil et inane reputatae sunt ei ». Item, quia omnia sunt *propter ipsum*; Proverbiorum decimo sexto<sup>10</sup>: « Propter semetipsum omnia operatus est Dominus ». Et ideo Apostolus primae ad Corinthios decimo: « Sive manducatis, sive bibitis, sive aliud quid facitis, omnia in gloriam Dei facite ».

Omnia a  
Deo.

Sub Deo.

Propter  
Deum.

21. Tertio quantum ad *humilitatem spiritualis servitutis*, quam *concludit*, subiungit: *Sic et vos, cum feceritis omnia, quae praecepta sunt vobis, per completionem obedientiae*; haec enim est vera obedientia, in qua omnia implentur mandata. Nam Iacobi secundo<sup>11</sup>: « Quicumque autem totam legem servaverit, offendat autem in uno, factus est omnium reus »; et Deuteronomii vigesimo septimo: « Maledictus, qui non permanet in sermonibus Legis huius

Conclusio.

<sup>1</sup> Vers. 20. — Glossa seq. est *ordinaria* (ex Beda), in cuius fine B cum textu originali addit: *Minister enim a minori statu dicitur*. Codd. A C D legunt: *Ministrant Conditori, qui... considerant et... pertimescunt et de suis virtutibus se humiliant*.

<sup>2</sup> Scilicet *interlinearis* (ex Beda).

<sup>3</sup> Psalm. 76, 3. seq. — Subinde allegantur Ps. 41, 4. 5. et Ps. 29, 12.

<sup>4</sup> Vers. 7, in quo plures codd., ut A C D, omittunt *carnis meae*. — Duo seqq. loci sunt Eccli. 3, 20. et 48, 6. — Superius pro *ceterarum virtutum* Vat. *aeternarum virtutum*; cfr. tamen S. Bonav., Vita sive Legenda S. Francisci, c. 6. Vide etiam Bernard., Tractat. de moribus et officio episcoporum (alias Epist. 42.), c. 5. n. 17, ubi ait: In tantum est [humilitas] necessaria, ut absque ista illae nec esse virtutes videantur. Nempe ut castitas seu caritas detur, humilitas meretur; quoniam *humilibus Deus dat gratiam* [Iac. 4, 6.]. Humilitas ergo virtutes alias accipit. Servat acceptas, quia non requiescit Spiritus Domini, nisi super *quietum et humilem* [Isai. 66, 2. secundum Septuaginta]. Servatas consummat; nam *virtus in infirmitate*, hoc est in humilitate, *perficitur* [II. Cor. 12, 9.] etc.

<sup>5</sup> Codd. C D G H *quod*; cfr. B. Albert. — Glossa seq. est *interlinearis* (cfr. Ambros., VIII. in Luc. c. 17. n. 31. seq.), cui subiungitur Eccli. 33, 27.

<sup>6</sup> Vers. 31, in quo A C D omittunt *animae*. — Superius Vat. omittit *Dominus dicere videtur*, G legit *quod Dominus dixit: Non habet* etc. Inferius pro *tentionis* Vat. substituit *mercationis*.

<sup>7</sup> Vers. 7. — Glossa seq. est *ordinaria* (ex Beda) in Luc. 17, 40. In ipsa allegatur Ioan. 15, 5, ubi post *nihil potestis* G eum Beda addit *facere*; pro *nec gratum habet* H cum Glossa et Beda *nec gratiam habet*, et subinde ante *vos* Beda et Glossa omittunt *nec*. In fine Glossae B addit *nec vos iactetis, quia bene servistis* (Glossa *servistis*).

<sup>8</sup> Vers. 42; cfr. supra pag. 261, nota 12. — Duo seqq. loci sunt I. Paralip. 29, 14. et Phil. 2, 13.